

Negli "altri beni" sono iscritti i mobili, gli arredi e le macchine d'ufficio; le apparecchiature elettroniche; gli automezzi ed impianti diversi.

La vita utile delle attrezzature industriali e commerciali e degli altri cespiti è stimata secondo parametri riferiti al deperimento tecnico-economico delle diverse categorie di beni.

I maggiori valori correnti dei cespiti patrimoniali derivanti dall'acquisizione di Adriatica sono ammortizzati in relazione alla vita utile residua media di ciascuna categoria (14 anni per i fabbricati e 7 anni per la flotta). La voce immobilizzazioni in corso ed acconti espone l'ammontare delle rate contrattuali e degli altri costi sostenuti per le costruzioni in corso.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**137.803 192.419**

Nel prospetto che segue viene rappresentata la composizione delle partecipazioni in altre imprese.

PARTECIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE												
	31/12/1998			Variazioni dell'esercizio					31/12/1999			
	Costo	Rival./ Svalut.	Valore	Acquisi- zioni	Altre cause	Aliena- zioni	Svalut. Riprist.	Ricost. capitale	Costo	Rival./ Svalut.	Valore	Quota possesso
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate					52				52		52	52%
Partecipazioni in altre imprese:												
- Edindustna S.p.A. - Roma				28					28		28	3,50%
- Interporto Riv. Scrivia S.p.A. Tortona/AL	51		51						51		51	0,19%
- Saimare S.p.A. - Genova	62	(5)	57				4		62	(1)	61	5,27%
- Sigma S.p.A. - Roma	4.890	(3.631)	1.259				1.056		4.890	(2.575)	2.315	8,00%
- Stazioni Marittime S.p.A. - Genova				565					565		565	7,50%
- Stoà S.c.p.A. - Ercolano/NA	74	(15)	59			59						
	5.077	(3.651)	1.426	593	52	59	1.060		5.648	(2.576)	3.072	

I valori indicati relativamente alle partecipazioni in imprese controllate non incluse nell'area di consolidamento si riferiscono ad Adria Shipping s.r.l. di Brindisi. Tale impresa non è stata consolidata ai sensi dell'art. 28 D.Lgs. 127/1991, in quanto ritenuta irrilevante.

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo; tale valutazione non si discosta in misura significativa dalla quota di patrimonio netto contabile.

Nel prospetto che segue vengono riepilogati i crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie.

CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE											
	31/12/1998			Variazioni dell'esercizio				31/12/1999			
	Importo residuo	Fondi svalut. (1)	Valore a bilancio	Erogazioni	Rettifiche	Rimborsi	Sval. (-) Ripr. (+)	Importo residuo	Fondi svalut. (1)	Valore a bilancio	
- Verso lo Stato per contributi	183.432		183.432	7.168	(223)	67.477		122.900		122.900	
- Altri	7.720	159	7.561	4.270				11.990	159	11.831	
	191.152	159	190.993	11.438	(223)	67.477		134.890	159	134.731	
(1) di cui per interessi di mora	0							0			

Nei crediti per sovvenzioni e contributi da Stato sono esposti i crediti per contributi di credito navale (122.821), iscritti per l'intero ammontare sulla base dei decreti emanati in base alle Leggi 361/82, 234/89 e 132/94 e diminuiti delle rate incassate, nonché i crediti residui per contributi per danni di guerra (79).

Negli altri crediti sono appostati i crediti verso l'erario per i versamenti degli acconti d'imposta sul TFR previsti dalla Legge 662/1997 e disposizioni successive, comprensivi della rivalutazione di legge, nonché crediti per depositi cauzionali presso terzi.

ATTIVO CIRCOLANTE **263.031 164.086**

RICMANENZE **27.897 26.860**

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto calcolato con il metodo LIFO a scatti annuali.

Sono costituite da ricambi generici e altri materiali di manutenzione (22.131) e da materiali di consumo (5.766), che comprendono le rimanenze di combustibili e lubrificanti a bordo delle navi.

CREDITI **224.664 134.722**

Il riepilogo della composizione dei crediti è fornito nel prospetto che segue.

CREDITI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	31/12/1998	Variazioni (+/-)	31/12/1999
Crediti verso clienti	63.778	7.638	71.416
(-) fondo svalutazione crediti	(1.833)	(771)	(2.604)
Crediti v/imprese controllate non consolidate		22	22
Verso altri:			
• per contributi da Stato	6.395	38.972	45.367
• erario	36.267	26.223	62.490
• altri	34.338	19.878	54.216
(-) fondo svalutazione crediti	(4.223)	(2.020)	(6.243)
	134.722	89.942	224.664

I crediti verso l'erario espongono i crediti per IRPEG-ILOR insorti in anni precedenti, maggiorati degli interessi maturati.

I crediti per contributi da Stato sono relativi ai rapporti di convenzione per gli obblighi di servizio pubblico. Gli altri crediti includono i crediti verso agenzie; verso gli assicuratori; verso il personale; verso gli enti previdenziali e assistenziali e diversi.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE **10.470 2.504**

Comprendono il valore nominale dei depositi bancari e postali, degli assegni e dei valori in cassa o in viaggio.

RATEI E RISCONTI **11.384 9.541**

Il dettaglio della composizione dei ratei e risconti iscritti nell'attivo è rappresentato nel prospetto di dettaglio di pagina seguente.

RATEI E RISCOINTI (ATTIVI)

	31/12/1998	Variazioni (+/-)	31/12/1999
Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti	3.051	(487)	2.564
Altri risconti:			
– costi della produzione	5.570	3.137	8.707
– altri	906	(793)	113
Ratei	14	(14)	
	9.541	1.843	11.384

Il successivo prospetto riporta i crediti, le disponibilità e i ratei attivi distinti per scadenza e natura.

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

	31/12/1999				31/12/1998			
	Importi scadenti:				Importi scadenti:			
	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Crediti immobilizzazioni finanziarie								
Verso altri:								
– Stato per contributi	31.539	70.838	20.523	122.900	56.943	95.745	30.744	183.432
– altri	3.523	7.630	678	11.831	1.101	2.278	4.182	7.561
Totale crediti imm. finan.	35.062	78.468	21.201	134.731	58.044	98.023	34.926	190.993
Crediti del circolante								
Altri crediti finanziari:								
– verso altri	0	–	–	0	403	–	–	403
	0	–	–	0	403	–	–	403
Crediti commerciali:								
– verso clienti	68.812		–	68.812	61.945		–	61.945
– verso imprese controllate non consolidate	22		–	22			–	
– verso altri:								
• Stato ed altri Enti pubblici	45.367		–	45.367	6.395		–	6.395
	114.201		–	114.201	68.340		–	68.340
Crediti vari:								
verso altri:								
• Erano	60.425	2.065	–	62.490	33.703	2.564	–	36.267
• altri	46.304	1.669	–	47.973	29.712	–	–	29.712
	106.729	3.734	–	110.463	63.415	2.564	–	65.979
Totale crediti del circolante	220.930	3.734	–	224.664	132.158	2.564	–	134.722
Ratei attivi	0			0	14			14

VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO: PASSIVO**PATRIMONIO NETTO****341.969 245.557**

Il patrimonio netto è rappresentato da quote della Capogruppo (308.737) e da quote di terzi (33.232). Le quote di terzi appartengono alla Società finanziaria marittima - "Finmare" S.p.A., del Gruppo IRI.

Il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato, è rappresentato da n. 4.791.000 azioni da L. 10.000 cadauna. Al 31 dicembre 1999 risulta posseduto da IRI - Istituto per la Ricostruzione Industriale S.p.A. per n. 4.551.450 azioni pari al 95% e da Fintecna S.p.A. per 239.550 azioni pari al 5%.

Il prospetto che segue fornisce il raccordo tra il patrimonio netto ed il risultato d'esercizio della Capogruppo Tirrenia di Navigazione S.p.A. e il patrimonio netto consolidato ed il risultato d'esercizio consolidato al 31 dicembre 1999.

**RACCORDO TRA PATRIMONIO NETTO E RISULTATO D'ESERCIZIO DELLA CONTROLLANTE
E PATRIMONIO NETTO E RISULTATO D'ESERCIZIO CONSOLIDATO**

	Esercizio 1999		Esercizio 1998	
	Patrimonio netto	Risultato d'esercizio	Patrimonio netto	Risultato d'esercizio
TIRRENIA S.p.A.	309.073	16.120	211.146	5.829
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate:				
- differenza valore di carico e valore pro-quota patrimonio netto	(11.946)		612	
- risultati pro-quota conseguiti dalle partecipate		236		62
- plusvalori attribuiti ai cespiti alla data di acquisizione della partecipata (*)	11.610	(1.183)		
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di spettanza del Gruppo	308.737	15.173	211.758	5.891
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di spettanza di terzi	33.232	1.028	33.799	1.242
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel bilancio consolidato	341.969	16.201	245.557	7.133
(*) al netto degli effetti fiscali relativi alle rettifiche operate				

In data 23 dicembre 1999 il Consiglio di amministrazione di Tirrenia S.p.A., in esecuzione della delibera dell'Assemblea degli Azionisti del 29 dicembre 1998 ha varato l'aumento a pagamento del capitale sociale da 47.910 a 210.000.

PROSPETTO DEI MOVIMENTI NELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

	Saldo al 31/12/1998	Giroconto risultato	Dividendi distribuiti	Altri movimenti	Risultato d'esercizio	Saldo al 31/12/1999
Patrimonio netto:						
Quote della Capogruppo:						
- Capitale sociale	47.910					47.910
- Versamenti in c/capitale				87.637		87.637
- Riserve ed utili portati a nuovo	157.957	60				158.017
- Utile dell'esercizio	5.891	(60)	(5.831)		15.173	15.173
Totale patrimonio netto del Gruppo	211.758		(5.831)	87.637	15.173	308.737
Quote di terzi:						
- Capitale, riserve e risultati portati a nuovo	32.557	(353)				32.204
- Utile dell'esercizio	1.242	353	(1.595)		1.028	1.028
Totale patrimonio netto di terzi	33.799		(1.595)		1.028	33.232
Totale	245.557		(7.426)	87.637	16.201	341.969

L'Azionista IRI S.p.A., nel corso del 1999, ha effettuato versamenti in conto futuro aumento di capitale per complessivi 87.637.

FONDI PER RISCHI ED ONERI**141.457 70.955**

La composizione della voce è riportata nel prospetto che segue.

FONDI PER RISCHI ED ONERI			
	31/12/1998	Variazioni (+/-)	31/12/1999
Per imposte	11.089	1.816	12.905
Altri:			
- fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri		33.931	33.931
- fondo manutenzioni cicliche	30.136	21.107	51.243
- fondo vertenze	7.276	4.896	12.172
- altri	22.454	8.752	31.206
	70.955	70.502	141.457

Il "fondo per imposte" espone accantonamenti per imposte differite, nonché accantonamenti costituiti a fronte rischi di natura fiscale. Il "fondo di consolidamento per rischi ed oneri futuri" è stato iscritto nell'esercizio - come evidenziato in precedenza - a fronte dell'acquisto di Adriatica S.p.A. e viene utilizzato a quote costanti in un periodo di 10 anni. Il "fondo manutenzioni cicliche" comprende i costi dei lavori necessari per mantenere la flotta sociale nelle classi previste dai registri navali.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO**93.323 81.020**

Gli accantonamenti sono determinati sulla base della vigente normativa mentre gli utilizzi sono conseguenti a rapporti di lavoro risolti nell'esercizio e ad anticipazioni erogate.

DEBITI**1.483.926 1.335.221**

I "debiti verso banche" sono costituiti da debiti a m/l termine per 658.807 e debiti a breve per 284.460.

I debiti verso banche a m/l termine vengono di seguito specificati.

DEBITI VERSO BANCHE A MEDIO/LUNGO TERMINE

	Da rimborsare entro	Tasso al 31/12	Debito residuo
Con garanzia reale:			
Banca CIS	31-12-2003	5,45%	16.688
IRFIS - Mediocredito della Sicilia /BNL	30-6-2007	4,10%	41.052
Mediocredito Lombardo/Merril Lynch	9-7-2007	3,60%	66.528
Centrobanca/Borsaconsult Sim	15-06-2006	4,13%	50.894
San Paolo-IMI	30-6-2009	3,42%	45.000
San Paolo-IMI	30-6-2009	3,47%	81.000
Banco Napoli	30-6-2010	3,30%	160.000
Banca Nazionale del Lavoro	15-3-2001	8,60%	1.484
Banca CIS	30-6-2003	5,35%	2.723
Banca Nazionale del Lavoro	31-12-2001	5,00%	2.187
Banca CIS	30-6-2003	5,35%	5.833
IRFIS	15-9-2001	8,60%	919
IRFIS	30-6-2007	5,90%	30.000
Banca Nazionale del Lavoro	15-3-2001	8,60%	1.562
Banca Nazionale del Lavoro	30-6-2002	7,70%	2.400
Banca Nazionale del Lavoro	15-3-2001	8,60%	1.718
Banca Nazionale del Lavoro	30-6-2000	3,97%	1.615
Banca Nazionale del Lavoro	31-12-2000	3,97%	6.462
Banca Nazionale del Lavoro	30-6-2001	3,97%	10.385
Banca Popolare Vicentina	15-9-2007	4,03%	40.000
Senza garanzia reale:			
Comit Factoring	15-11-2003	8,60%	17.761
Banco Napoli	18-8-2000	3,84%	21.000
San Paolo-IMI	26-1-2000	3,80%	25.000
San Paolo-IMI	1-3-2003	4,25%	19.250
Mediocredito	15-9-2003	8,60%	4.013
Mediocredito	15-9-2003	3,58%	3.333
			658.807

I "debiti verso altri finanziatori" sono costituiti da debiti a m/l termine per 261.000 e debiti a breve per 48.725.

I debiti a m/l termine vengono di seguito specificati.

DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI A M/L TERMINE

	Da rimborsare entro	Tasso al 31/12	Debito residuo
Con garanzia reale:			
Cofiri	28-3-2007	4,39%	112.500
Cofiri	30-6-2009	4,73%	148.500
			261.000

La voce "acconti" accoglie il valore dei biglietti di passaggio venduti al 31 dicembre 1999 per servizi da prestare nell'esercizio 2000.

Nei "debiti verso controllanti" sono iscritte le partite debitorie nei confronti della controllante diretta IRI, costituite principalmente da debiti finanziari a m/l termine, che vengono di seguito specificati.

DEBITI VERSO CONTROLLANTI A M/L TERMINE			
	Da rimborsare entro	Tasso al 31/12	Debito residuo
Senza garanzia reale:			
IRI/BEI	15-9-2003	3,33%	14.667
			14.667

I debiti tributari includono i debiti verso l'erario per il saldo IRPEG/IRAP; per IRPEF, per IVA e per tributi diversi. Gli altri debiti includono i debiti verso lo Stato (35.098), costituiti da maggiori acconti incassati nell'anno per i corrispettivi per obblighi di servizio pubblico.

RATEI E RISCONTI**235.441 251.244**

L'evidenza dei componenti di tale posta è riportata nel prospetto di dettaglio che segue.

RATEI E RISCONTI (PASSIVI)			
	31/12/1998	Variazioni (+/-)	31/12/1999
Altri risconti:			
- valore della produzione	21.347	(20.688)	659
- proventi finanziari: contributi di credito navale	217.524	5.678	223.202
- altri	0	26	26
Ratei:			
- costi della produzione	4.384	1.952	6.336
- oneri finanziari	7.190	(1.972)	5.218
- altri	799	(799)	0
	251.244	(15.803)	235.441

Nei prospetti che seguono vengono fornite alcune informazioni di dettaglio per le partite debitorie, con riferimento alla loro data di scadenza (entro l'esercizio successivo; dal 2° al 5° esercizio successivo; oltre il 5° esercizio successivo) e alla natura (finanziaria o commerciale) delle operazioni sottostanti; nonché all'eventuale esistenza di garanzie reali.

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

	31/12/1999				31/12/1998			
	Importi scadenti:				Importi scadenti:			
	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro l'esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Debiti finanziari a medio/lungo termine								
Debiti verso banche	114.257	314.838	229.712	658.807	84.051	212.992	159.070	456.113
Debiti verso altri finanziatori	31.500	126.000	103.500	261.000	31.500	126.000	135.000	292.500
Debiti verso controllanti	3.667	11.000		14.667	13.274	14.667		27.941
Altri debiti					371			371
	149.424	451.838	333.212	934.474	129.196	353.659	294.070	776.925
Debiti finanziari a breve								
Debiti verso banche	284.460	-	-	284.460	319.494	-	-	319.494
Debiti verso altri finanziatori	48.725	-	-	48.725	15.775	-	-	15.775
Debiti verso controllanti	226	-	-	226		-	-	
Altri debiti		-	-		28	-	-	28
	333.411	-	-	333.411	335.297	-	-	335.297
Debiti commerciali								
Acconti	9.445		-	9.445	6.087		-	6.087
Debiti verso fornitori	101.693		-	101.693	89.421		-	89.421
Debiti v/impr. controllate non consolidate	105		-	105			-	
	111.243		-	111.243	95.508		-	95.508
Debiti vari								
Debiti tributari	8.294		-	8.294	28.952		-	28.952
Debiti v/Enti previdenziali e assistenziali	16.665		-	16.665	17.145		-	17.145
Altri debiti:								
- verso Stato ed altri Enti pubblici	31.800		-	31.800	21.102		-	21.102
- verso il personale	22.194	55	-	22.249	16.261		-	16.261
- altri	23.523	2.267	-	25.790	42.143	1.888	-	44.031
	102.476	2.322	-	104.798	125.603	1.888	-	127.491
Totale debiti	696.554	454.160	333.212	1.483.926	685.604	355.547	294.070	1.335.221
Ratei passivi	11.554			11.554	12.373			12.373

DEBITI E RATEI PASSIVI ASSISTITI O NON DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

	31/12/1999			31/12/1998		
	Con garanzia reale su beni sociali	Senza garanzia reale	Totale	Con garanzia reale su beni sociali	Senza garanzia reale	Totale
Debiti						
Debiti verso banche	568.450	374.817	943.267	395.777	379.830	775.607
Debiti verso altri finanziatori	261.000	48.725	309.725	292.500	15.775	308.275
Acconti		9.445	9.445		6.087	6.087
Debiti verso fornitori		101.693	101.693		89.421	89.421
Debiti v/imprese contr. non cons.		105	105			
Debiti verso controllanti		14.893	14.893		27.941	27.941
Debiti tributari		8.294	8.294		28.952	28.952
Debiti v/Enti previdenz./assistenz.		16.665	16.665		17.145	17.145
Altri debiti:						
– verso Stato ed altri Enti pubblici		31.800	31.800		21.102	21.102
– verso il personale		22.249	22.249		16.261	16.261
– altri		25.790	25.790		44.430	44.430
	829.450	654.476	1.483.926	688.277	646.944	1.335.221
Ratei passivi		11.554	11.554		12.373	12.373

VOCI DEI CONTI D'ORDINE DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Le garanzie personali prestate si riferiscono a controgaranzie prestate a favore della controllante IRI S.p.A. (29.635) ed a favore di terzi sotto forma di lettere di patronage "forte" (6.000).

Le garanzie reali prestate (829.773) sono costituite da ipoteche accese sulla flotta a garanzia di debiti iscritti in bilancio a fronte di mutui.

Negli impegni di acquisto sono rilevati gli impegni assunti nei confronti dei cantieri per il completamento delle unità in costruzione (329.756). Gli impegni di vendita (14.319) riguardano la cessione di una nave.

La composizione degli altri conti d'ordine è rappresentata nel prospetto che segue.

ALTRI CONTI D'ORDINE		
	31/12/1999	31/12/1998
Garanzie personali ricevute	9.504	69.937
Garanzie reali ricevute		27
Beni ricevuti in leasing/noleggio	508	124
Beni di terzi in comodato, deposito, a custodia, locazione o per motivi similari	193	20.852
Garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'azienda	30.549	24.102
Altre fattispecie	18.407	6.833
	59.161	121.875

VOCI DEL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**VALORE DELLA PRODUZIONE****1.031.689 874.443**

I "ricavi delle vendite" ammontano a 1.294. Riguardano attività non tipiche.

I "ricavi delle prestazioni" ammontano a 744.095. Nel prospetto che segue i ricavi delle prestazioni vengono suddivisi per settore di attività.

RICAVI DELLE PRESTAZIONI		
	1999	1998
Settore trasporto a media/lunga percorrenza	627.867	474.290
Settore trasporto con le isole minori	116.228	111.080
	744.095	585.370

Nel prospetto che segue vengono invece riepilogati gli oneri conseguenti alla concessione di agevolazioni tariffarie rispetto alle tariffe stabilite per la generalità dell'utenza, distinti per categorie di beneficiari.

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE CONCESSE	
Residenti nelle isole ed emigrati sardi:	
– passeggeri	50.578
– auto e cose al seguito	16.688
Parlamentari	12
Militari	2.759
Invalidi	162
Elettori	39
Comitive	3.747
	73.985

Gli "incrementi di immobilizzazioni per lavori interni" (13.865) includono la capitalizzazione degli oneri finanziari e del costo del personale di sorveglianza sostenuti nell'esercizio in relazione alle nuove costruzioni, nonché il valore delle forniture alle navi di corredi di bordo ed altri materiali. Nel prospetto che segue viene rappresentata la composizione del conto.

INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI				
	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale 1999	Totale 1998
Costi di personale		2.877	2.877	3.053
Materiali e diverse		366	366	698
Oneri finanziari		10.622	10.622	28.000
		13.865	13.865	31.751

Nei "contributi in conto esercizio" (235.395) sono iscritti i corrispettivi riconosciuti dalla Pubblica amministrazione in base alla Legge 5 dicembre 1986 n. 856 (223.384), che comprendono la remunerazione del patrimonio netto, nonché i contributi di conto Legge 343/1995 (273) e di conto Legge 30/1998 (11.738). Le "plusvalenze da alienazioni" (3.969) riguardano la flotta.

Gli "altri ricavi e proventi" (33.071) includono i recuperi dagli assicuratori delle spese sostenute per avarie; il riaddebito di costi alla agenzia Cotunav; le penalità sui biglietti rimborsati; l'assorbimento delle quote esuberanti del fondo manutenzioni cicliche e di altri fondi; nonché proventi e recuperi diversi.

COSTI DELLA PRODUZIONE**1.038.108 814.583**

I costi per l'acquisto di ricambi ed altri materiali di manutenzione e di consumo ammontano a 180.765.

I costi sostenuti per l'acquisizione di servizi ammontano a 295.745.

Le spese per godimento di beni di terzi (4.291) comprendono i canoni di locazione delle attrezzature elettroniche; le concessioni di licenze d'uso di software; i canoni di concessione di aree demaniali ed i fitti passivi ed altri costi di noleggio.

I costi per il personale (365.050) includono le spese per prestazioni di lavoro subordinato del personale navigante e a terra, il costo delle ferie e dei riposi compensativi maturati e ancora non fruiti al 31 dicembre 1999, gli accantonamenti per il trattamento di fine rapporto e gli altri costi.

La composizione della voce "ammortamenti e svalutazioni" è indicata nel prospetto che segue.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

	1999	1998
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
Diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere d'ingegno	342	126
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	6	25
Altre	163	280
	511	431
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
Terreni e fabbricati industriali	2.249	952
Impianti e macchinario	131.033	91.544
Attrezzature industriali e commerciali	1.810	1.962
Altri beni	928	639
	136.020	95.097
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Verso clienti	627	11
Verso agenzie/uffici viaggi	363	542
Verso Enti previdenziali e assistenziali	0	108
Altri	450	29
	1.440	690

La "variazione delle rimanenze di ricambi ed altri materiali di manutenzione e di consumo" espone il saldo tra le rimanenze iniziali e le rimanenze finali, quali risultano dagli inventari.

Il dettaglio degli "altri accantonamenti" è rappresentato nel prospetto che segue.

ALTRI ACCANTONAMENTI		
	1999	1998
Fondo manutenzioni cicliche	40.469	26.033
Fondo indennizzi danni di traffico e vari	1.844	1.350
	42.313	27.383

Gli "oneri diversi di gestione" (7.883) comprendono le imposte indirette e le tasse; i compensi e le spese per gli organi sociali; gli indennizzi di danni di traffico; le minusvalenze da alienazioni di altri beni ed altri oneri.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

19.134 (11.931)

Includono i dividendi incassati nel corso del 1999 (4) da altre partecipazioni in imprese non consolidate.

I "proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni" (228) accolgono la rivalutazione dei crediti verso l'erario per acconti di imposta sul TFR, versati ai sensi della Legge 662/1997 e disposizioni successive.

I "proventi finanziari da titoli del circolante diversi da partecipazioni" (484) rappresentano gli interessi sui titoli pubblici ricevuti dall'erario a titolo di rimborso per crediti d'imposta, nonché le plusvalenze realizzate dalla vendita degli stessi.

Il dettaglio degli "interessi e delle commissioni da altri e proventi vari", che includono i contributi di credito navale derivanti dall'ammissione ai benefici di cui alla Legge 361/82, alla Legge 234/89 e alla Legge 132/94, è rappresentato nel prospetto che segue.

INTERESSI E COMMISSIONI DA ALTRI E PROVENTI VARI		
	1999	1998
Interessi da banche	161	13
Interessi da clienti		7
Proventi di cambio	831	420
Altri:		
- contributi di credito navale	63.931	53.351
- assorbimento fondo di consolidamento rischi e oneri futuri	3.770	
- altri	979	9.023
	69.672	62.814

La voce "interessi e commissioni" a controllanti (804) rappresenta interessi su debiti a medio/lungo termine.

La composizione degli "interessi e delle commissioni ad altri ed oneri vari" è rappresentata nel prospetto che segue.

INTERESSI E COMMISSIONI AD ALTRI ED ONERI VARI

	1999	1998
Interessi e commissioni corrisposti a banche	34.974	36.836
Interessi e commissioni corrisposti ad altri finanziatori	13.527	18.667
Interessi e commissioni corrisposti a fornitori	5	1
Minusvalenze da alienazione altre partecipazioni		57
Oneri di cambio	590	92
Diversi	1.354	18.003
	50.450	73.656

Nel prospetto che segue viene indicato l'ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo patrimoniale, distintamente per ciascuna voce.

ONERI FINANZIARI IMPUTATI ALLE VOCI DELL'ATTIVO

	1999	1998
Immobilizzazioni materiali:		
- impianti e macchinario	7.197	10.239
- immobilizzazioni in corso	3.425	17.761
	10.622	28.000

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE**1.884 8**

Tra le rivalutazioni figurano i ripristini parziali di valore delle partecipazioni in Sigma S.p.A. (1.056) e Saimare S.p.A. (4), assoggettate a svalutazioni in precedenti esercizi, nonché il ripristino di valore di crediti verso INPS per sgravi contributivi (828), già assoggettati a svalutazione.

La svalutazione di 4 si riferisce al valore della Società Cabotaggi Italiani in liquidazione.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**19.489 5.258**

I proventi straordinari (23.771) includono le sopravvenienze attive, i ristorni di premi assicurativi, i contributi riconosciuti per corsi di aggiornamento professionale effettuati in esercizi precedenti. Comprendono inoltre le rate di competenza del 1999 del rimborso decennale degli sgravi contributivi INPS, le quote eccedenti del fondo imposte in conseguenza dei benefici accordati dalla Legge 133/99 (Legge Visco) e l'ammontare delle imposte anticipate di esercizi precedenti.

Negli oneri straordinari (4.282) figurano le imposte relative a esercizi precedenti, le sopravvenienze passive, i contributi previdenziali di Legge 662/96 ed altri oneri straordinari.

Imposte sul reddito dell'esercizio**17.887 46.062**

Nel conto figurano l'IRPEG e l'IRAP di tutte le Società del Gruppo, rettificata in conseguenza delle modifiche operate in sede di consolidamento. I crediti d'imposta sui dividendi sono portati in diminuzione di tale voce.

UTILE DELL'ESERCIZIO**16.201 7.133**

La quota dell'utile dall'esercizio di competenza della Capogruppo ammonta a 15.173; la quota di competenza di terzi è pari a 1.028.

ALTRE INFORMAZIONI

Ai fini delle imposte dirette risultano definiti i rapporti con l'Amministrazione finanziaria fino al 1993; mentre ai fini delle imposte indirette risultano definiti i rapporti fino all'anno 1994.

I compensi corrisposti agli Amministratori ed ai Sindaci della Capogruppo nel 1999 per lo svolgimento delle loro funzioni sono stati pari rispettivamente a 302 milioni e 169 milioni.

Il numero medio di dipendenti retribuiti del Gruppo nell'anno 1999 è stato pari a 4.161 unità, così distribuite: 600 amministrativi e 3.561 marittimi.

PAGINA BIANCA